№     Министру образования и
науки Республики Татарстан

И.Г.ХАДИУЛЛИНУ

на №    от

О системе обучения работе

пользователей в ГИС ЭО РТ

Уважаемый Ильсур Гараевич!

В рамках сопровождения работы пользователей в информационных

системах, используемых для предоставления государственных и муниципальных

услуг Республики Татарстан, Государственное унитарное предприятие

Республики Татарстан «Центр информационных технологий Республики

Татарстан» (далее – ГУП «ЦИТ РТ») планирует проведение обучения

представителей образовательных организаций республики функционалу

Государственной информационной системы «Электронное образование

Республики Татарстан» на основе тематического планирования и учебных

программ и с учетом обратной связи от пользователей по итогам обучений,

проходивших в период июль-сентябрь, разработано расписание для обучения

пользователей на период октябрь-декабрь 2023 г. с указанием целевой

аудитории, даты и времени мероприятий, а также ссылки для подключения к

семинарам (Приложение 1).

Дополнительно сообщаем, что данный график обучения синхронизирован с

планом обучения педагогов и администраторов в рамках проекта по обновлению

Государственной информационной системы «Электронное образование

Республики Татарстан» с использованием с 1 января 2024 года регионального

сегмента Федеральной государственной информационной системы «Моя

школа», а также включает дополнительные вспомогательные семинары по

работе с новыми модулями.

Проведение обучения планируется в дистанционном формате на

образовательной платформе «Сферум».

Учитывая вышеизложенное просим Вас, уважаемый Ильсур Гараевич,

оказать содействие в доведении информации до районных отделов образования,

а также до организаций среднего профессионального образования Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

Приложение 1: График проведения обучения на октябрь-декабрь 2023 г. – на

5 л.

Генеральный директор

А.А. Халяпов

Исп.: Мартынова А.А.
Тел.: (843) 264 73 00, доб. 1154

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

2023

Расписание обучающих семинаров на

период октябрь-декабрь 2023 г.
Условные обозначения

ОО – Общеобразовательная организация;

ДОО – Дошкольная образовательная организация;

УДО – Учреждения дополнительного образования;

СПО – Среднее профессиональное образование;

ФГИС «Моя школа» - Федеральная государственная информационная система «Моя школа»

В целях охвата максимальной аудитории и с учетом имеющихся функциональных возможностей

разделили районы Республики Татарстан на три примерно равные единицы.

Ссылка на обучающие семинары: образовательная платформа «Сферум»

https://sferum.ru/?call_link=p1hS6akT6oQFRycZFqkVKk0m1reJ2jqyhRFfLhjYic0

Республика1
 Республика2

 Казань

1. Аксубаевский

2. Алексеевский

3. Алькеевский

4. Апастовский

5. Арский

6. Атнинский

7. Балтасинский

8. Верхнеуслонский

9. Высокогорский

10. Дрожжановский

11. Заинский

12. Кайбицкий

13. Камско-Устьинский

14. Кукморский

15. Мамадышский

16. Менделеевский

17. Мензелинский

18. Муслюмовский

19. Новошешминский

20. Рыбно-Слободский

21. Спасский

22. Тетюшский

23. Тукаевский

24. Тюлячинский

25. Ютазинский

1. Азнакаевский

2. Агрызский

3. Актанышский

4. Альметьевский

5. Бавлинский

6. Бугульминский

7. Буинский

8. Елабужский

9. Зеленодольский

10. Лаишевский

11. Лениногорский

12. Нижнекамский

13. Нурлатский

14. Пестречинский

15. Сабинский

16. Сармановский

17. Черемшанский

18. Чистопольский

1. Авиастроительный

2. Вахитовский

3. Кировский

4. Московский

5. Ново-Савиновский

6. Приволжский

7. Советский

8. г. Набережные Челны

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

https://sferum.ru/?call_link=p1hS6akT6oQFRycZFqkVKk0m1reJ2jqyhRFfLhjYic0
https://edu.tatar.ru/aksubaevo
https://edu.tatar.ru/alekseevo
https://edu.tatar.ru/alkeevo
https://edu.tatar.ru/apastovo
https://edu.tatar.ru/arsk
https://edu.tatar.ru/atnya
https://edu.tatar.ru/baltasi
https://edu.tatar.ru/v_uslon
https://edu.tatar.ru/v_gora
https://edu.tatar.ru/drozhanoye
https://edu.tatar.ru/zainsk
https://edu.tatar.ru/kaybitcy
https://edu.tatar.ru/k_ustye
https://edu.tatar.ru/kukmor
https://edu.tatar.ru/mamadysh
https://edu.tatar.ru/mendeleevsk
https://edu.tatar.ru/menzelinsk
https://edu.tatar.ru/muslum
https://edu.tatar.ru/nsheshma
https://edu.tatar.ru/r_sloboda
https://edu.tatar.ru/spassk
https://edu.tatar.ru/tetyushi
https://edu.tatar.ru/tukaj
https://edu.tatar.ru/tulachi
https://edu.tatar.ru/yutaza
https://edu.tatar.ru/aznakaevo
https://edu.tatar.ru/agryz
https://edu.tatar.ru/aktanysh
https://edu.tatar.ru/almet
https://edu.tatar.ru/bauly
https://edu.tatar.ru/bugulma
https://edu.tatar.ru/buinsk
https://edu.tatar.ru/elabuga
https://edu.tatar.ru/z_dol
https://edu.tatar.ru/laishevo
https://edu.tatar.ru/l-gorsk
https://edu.tatar.ru/nkamsk
https://edu.tatar.ru/nurlat
https://edu.tatar.ru/pestretcy
https://edu.tatar.ru/saby
https://edu.tatar.ru/sarmanovo
https://edu.tatar.ru/cheremshan
https://edu.tatar.ru/aviastroit
https://edu.tatar.ru/vahit
https://edu.tatar.ru/kirov
https://edu.tatar.ru/moskow
https://edu.tatar.ru/nsav
https://edu.tatar.ru/priv
https://edu.tatar.ru/sovetcki
https://edu.tatar.ru/n_chelny

                    2

№ Тема обучения/Целевая

аудитория/Продолжите

льность

Дата

и

время

ОО  ДОО  УДО  СПО

1. 2 Курсы повышения

квалификации

педагогических кадров

ДОО, УДО.

Посткурсовой

мониторинг / старшие

воспитатели,

воспитатели,

заместители по учебной

работе, преподаватели /

1 час 40 минут

10.10

14:00

 Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

2.  Курсы повышения

квалификации

педагогических кадров

ОО, СПО. Посткурсовой

мониторинг /

заместители

руководителя, учителя,

преподаватели /1 час 40

минут

12.10

14:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

  Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

3.  Аттестация

педагогических кадров

ОО, УДО, СПО. ДОО.

Формирование пакета

документов. Подача

заявления / заместители

руководителя, учителя,

преподаватели,

воспитатели /1 час 40

минут

17.10

14:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

4. 3 Аттестация

педагогических кадров

ОО, УДО, СПО. ДОО.

Ошибки при работе

пользователей. Работа

кураторов с

документами по

аттестации /

заместители

руководителя, учителя,

преподаватели,

воспитатели /1 час 40

минут

24.10

14:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny

                    3

5. 4 Функционал

администрации УДО в

ГИС ЭО РТ. Руководство

по созданию списка

профилей и

пользователей. Ошибки

при работе

пользователей /
руководители,

заместители директора

/1 час 40 минут

09.11

14:00

  Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

6. 5 Обновление ГИС ЭО РТ

на базе ФГИС «Моя

школа». Работа с

функционалом

аутентификации и

авторизации.

Функционал

администратора ОО:

интерфейс,

функциональные

возможности /
администраторы школ

/1 час 40 минут

17.11

10:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

7. 7 Образовательные услуги

на ПГМУ РТ, ЕПГУ ОО

Создание учетных

записей, обучающихся

на Госуслуги РФ

/ все заместители

директора,

преподаватели /1 час 40

минут

21.11

14:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

8. 1

0

Функционал

администрации СПО в

ГИС ЭО РТ

(Руководство по

созданию списка

профилей и

пользователей; ошибки

при работе

пользователей) /все

заместители

руководителя,

преподаватели / 1 час

40 минут

23.11

14:00

   Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny

                    4

9.  Обновление ГИС ЭО РТ

на базе ФГИС «Моя

школа». Работа с

функционалом

аутентификации и

авторизации.

Работа с интерфейсом и

функциональными

возможностями Личного

кабинета учителя

(журнал , поурочное

планирование,

портфолио и прочее) /

учителя школ /1 час 40

минут

01.12

10:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

10. 1
2

Обновление ГИС ЭО РТ

на базе ФГИС «Моя

школа». Работа с

функционалом

аутентификации и

авторизации.

Работа с интерфейсом и

функциональными

возможностями Личного

кабинета учителя

(журнал , поурочное

планирование,

портфолио и прочее) /

учителя школ /1 час 40

минут

05.12

10:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

11.  Мобильное приложение

«Я-школьник»:

установка и

использование;

Сервис «Конкурсы»

Работа с учетом

обновления ГИС ЭО РТ

на базе ФГИС «Моя

школа»

/ заместители по

учебной работе, по

информатизации/1 час

40 минут

12.12

14:00

Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny

                    5

12. 1
7

Функционал

администрации ДОО в

ГИС ЭО РТ. Руководство

по созданию списка

профилей и

пользователей; ошибки

при работе

пользователей /

руководители, старшие

воспитатели,

методисты / 1 час 40

минут

19.12

14:00

 Республика1

Республика2

Казань

Набережные

Челны

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 05.10.2023 12:05

https://edu.tatar.ru/n_chelny
https://edu.tatar.ru/n_chelny

Лист согласования к документу № 01/1097 от 06.10.2023
Инициатор согласования: Мартынова А.А. Начальник отдела электронного образования
Согласование инициировано: 05.10.2023 10:02

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Гарбуз С.А. Согласовано
05.10.2023 - 12:08

-

2 Габдрахманов Б.Ф. Согласовано
05.10.2023 - 12:31

-

Тип согласования: последовательное

3 Халяпов А.А. Подписано
05.10.2023 - 17:08

-

Документ создан в электронной форме. № 01/1097 от 06.10.2023. Исполнитель: Мартынова А.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 06.10.2023 07:42